
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Roma, data del protocollo

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 61 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. c)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0057041/U DEL 28/03/2024 12:30:13



AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 61 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. c) che prevede la cancellazione d’ufficio delle imprese individuali per mancato 
compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;

Verificati, nel quadro normativo appena descritto, per le imprese individuali in 
elenco, gli elementi sintomatici del mancato deposito di atti nel Registro delle 
Imprese, l’omesso versamento del diritto annuale, la mancanza o l’invalidità 
dell’indirizzo P.E.C. nonché la chiusura della P.IVA;

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
imprese individuali interessate, tramite la Comunicazione prot. 21813/2024
pubblicata all’Albo camerale dal 09/02/2024 al 23/02/2024;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stato compiuto alcun atto di gestione, né sia stata 
presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né tantomeno siano state 
comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett c), del D.P.R. n. 247/2004, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi, di n. 61 imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

                                                                    IL CONSERVATORE
(Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
28.03.2024 11:29:20 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 373734 DNGGPP46C01H501V DE ANGELIS GIUSEPPE

2 429612 FVCNTN48A09C836B FAVOCCIA ANTONIO

3 248195 DCTGPP37A03E160C DIOCIAIUTI GIUSEPPE

4 250534 MSSCRL27E26D086E LIBRERIA ALESSANDRIA DI CARLO IGNAZIO MISASI

5 264368 TRNDRO40S60I754N TRINCI DORA

6 278177 TGLCRL36P24D773C TAGLIENTI CARLO

7 288976 SCGFBA39M04F347G SCAGLIONI FABIO

8 296263 PNNFNC39E12I992H PANNUNZI FRANCESCO

9 296613 LGGGCH34A01Z352T LO GAGLIO GIOACCHINO

10 313304 NGLLCN41M07H501U ANGELUCCI LUCIANO

11 317203 SPNMRA40B53L328X SIPONE MARIA

12 328902 VRGDIA35C41A462B VIRGULTI IDA

13 329685 LRSDLU47T01C773T LA ROSA DUILIO

14 336789 DCRGLN34T17H50MR DI CROCE GIULIANO

15 354876 DRGMRA37R26H501O DRAGONI MAURO

16 361257 PLNMLS40P64H501L PLINI MARIA LUISA

17 377329 FRGMLN49H13F107J FRAGIONE EMANUELE

18 378560 MNCNRC41D27H501L MANCINI ENRICO

19 379052 PDDPQL38B14H501M PUDDU PASQUALE

20 394758 LSANTN49A28G081O AULISO ANTONIO

21 398453 NPLTTL45C27H501L NAPOLEONI ATTILIO

22 400205 FLCDND32T21H501W BOTTIER DI FALCIONI EDMONDO

23 400311 DFLBRN46D15H501Q DI FILIPPO BRUNO

24 405853 PGLLCN40R22C773V PAGLIARINI LUCIANO

25 408491 SCRMRA55B13H501K SCARINCI MAURO

26 412889 PLTDNC33P29Z326I CONTERA DI PLATANIA DOMENICO

27 413420 MRNRTI46A66H501V MARINUCCI RITA

28 414051 DLCVTR42C05A269G DE LUCA VITTORIO

29 415204 FRTPMR42C69D972R FORTUGNO PALMIRA

30 416449 CRMNMR38P44H501J CREMONA ANNA MARIA

31 417644 DFRDNL54T20H308R DI FRANCO DANIELE

32 417787 NNNRLD51M23G811O NANNI ARNALDO

33 420686 PCLFCF50S02F740D PUCELLO FELICE FRANCESCO

34 420882 SNTRRA55B53C927G SANTANGELO AURORA

35 420900 MZZRSO40R47A370G MIOZZI ROSA

36 422261 BFUGPP35A12B619Y BUFO GIUSEPPE

37 423020 DVTFNC44D02E536Z DI VITA FRANCESCO

38 423602 SPGLSN52P02H501R SPAGMESI ALESSANDRO

39 424383 GLDGPP55T27H501Y GILDI GIUSEPPE

40 424860 SPRRGR52A31G492C SPERA RUGGIERO

41 425522 VLVGNN47P08D653I VALVO GIOVANNI

42 428839 BNNVTR34S43F319X BONANNI VITTORIA

43 429196 MSTMRZ44H18H501J MASTROSTEFANO MAURIZIO

44 430824 MCLVNT52H25B828Q MACALI VALENTINO

45 431940 FRVFPP45T14F127V FRAVILI FILIPPO

46 432584 VNTGCH30A13C773A VENTURA GIOACCHINO

47 432734 VLNMCL37P01H501C VALENTINI MARCELLO

48 432941 VTIGLL52B11H501B VITI DOTT. GUGLIELMO

49 433496 FRNLCU46C07F127R FIORENZA LUCIO

50 434252 SRVLBA51R50H501U SERVILIO ALBA

51 434273 DFLGRL46E16E343Z DI FELICIANTONIO GABRIELE

52 434444 PNZNTN50E07H501I STUDIO ARKINTERIORS DI ANTONIO PANZIERI

53 435496 VNDGPP45H08L719Y VENDETTA GIUSEPPE

54 435596 CSCMNL46M02H501Z CUSCUNA MANLIO

55 436301 ZCCFNC45L08H882D ZACCARIA FRANCESCO

56 438239 LGTGTT42R53F839M LAGATTOLLA GIULIETTA

57 438635 DMMNZE56E25L605D DI MAMBRO ENZO

58 1126984 TRNMNL60A48H501X TROIANI MARINELLA

59 1128887 MZRKSN67R69Z138I MULTISERVIZI INTERNAZIONALI DI MAZURKEVYCH OKSANA

60 1130194 SPAVTR54M08L219Q SAPEI VALTER

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

1/2

Allegato cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0057041/U DEL 28/03/2024 12:30:13



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

61 1131022 RCPSLD80L64Z611N POMA COMUNICAZIONI DI ARCE POMA ISABEL DEL CARMEN

2/2


